Handwritten marginal notes on the right edge of the page, including references to '557', 'sententia commissa de Falcidia', 'hæredum (sic) vltimus mentio Iustinianus', '6. d. §. 1. dixi de hæc imputatione initio huius legis.', 'Præilegiu seu in qd. concessum si hys non exte. dicitur ad nepotes.', 'Titius ius. sus, si sine liberis mortuus fuerit, hereditatem Caio restitua te, si postea monasteriu ingreditur, non restituit: quia monasteriu filij loco illi esse videtur.', 'Rogatus subitum hereditatis restituere, quartam deducit: hæredes furio.', 'Cautio à defuncto replemi potest: hoc cõstitutio.', 'Titius quod tatem ex hereditate testatoris mea illi subpositus perierit, post tertiam mortē Caio vel successore restituat, vltima quartam per se deducere potest: testis illa hæredibus restituta ceteris vltimis casibus vltimis successione.', 'Hereditatem dum totu vel cura. transitori l. 37. ff. de leg. 1. 38. l. 39. ff. eo. & de contra, ppter ab iisdem restitui potest in f. hinc pr. l. 1. §. 12. l. 31. §. 1. ff. eod.', 'Subtilitas accipitur: in fideicommissis vltima ratio tenetur. d. §. 1. Aduer. cõstitutio stul. decretu l. 6. ff. eo. Cuiac. monet Falcidia vetante cõstitutione emissa a'

Sed si ea, quæ ad vos pertinent, defunctus tenuit, bonorum eius videri minimè possunt: & ideo rectè rationem eorum, vt æris alieni, haberi desiderabitis. PP. Kal. Maij, Alexandro II. & Marcello Confl. 227.

¶ Etsi cessat Falcidia in testamento mihi litis, potest tamen heres deducere bona sua per defunctum possessorem.

¶ Hæres Falcidiam nõ detrahit, cum testator prohibuit.

¶ Pœna hæredis non obsequentis testatori.

¶ & ita abrogatur lex 6. §. 1. l. 3. eod.

¶ Hæres inuentarium etiã cõficiens Falcidiam detrahit.

¶ Solennitas inuentarij cõficiendi.

¶ Pœna hæredis inuentarij non cõficiens.

¶ De re prohibita aliena non detrahitur Falcidia.

¶ olim detrahenda fuit l. 1. §. 5. ff. eod. cui tamen repugnat Paulus 4. sent. 3. §. 3. repugnat quoque Nouella 131. cap. 12. repugnat etiam quod & apud Paulum d. loco, Cuiacius notat. Dei cultum postulare, vt nec in deorum donis valeat lex Falcidia, cum constitutio iuris civilis, quæ inter coniuges donationem prohibet, in deorum donis non valeat l. 5. §. 12. ff. de donat. int. vir. Quæ sententia Fornario 2. select. 25. displicet. Negat enim legatum deo tolli, cum ad modum legitimum reuocatum aliquot vncijs delibatur. In d. §. 12. mutuo amore coniuges non spoliari, cum id quod donetur mox in dei cultum conferatur, nec donatarij rem augeat. Ad rem non pertinere, quod legato libertatis quadrans hæredis minuatur l. 8. §. 9. ff. de inoffic. quod libertatis immensa æstimator sit. nec similem esse prælegatæ dotis causam l. 81. ff. ad l. Falcid. cum suum mulieri reddatur Nouell. 131. c. 12. Non simpliciter denegari Falcidiam in pijs legatis: sed ita demum si in his præstandis dolum hæres adhibeat. huc pertinere illud Augustini c. 17. questio. 4. Si quis, inquit, ecclesiam hæredem instituat, filio exheredato, alium qui suscipiat, non Augustinum quærat. Quando hic cœpta est de legatis ad pias causas disputatio, de pijs causis aliquid paucis ex communi opinione interpretum subnotabo. Vnumquemque testari ad pias causas posse, non tamen pupillum, prodigum, furiosum: Filium familias verò posse patris consensu, respectu solius piæ causæ non aliarum v. Clar. 3. sent. §. Testamentum quest. 5. In testamento ad pias causas, duos testes sufficere: non requiri vt testes sint rogati: mulierem in eo testem esse posse: in eo valere dispositionem testatoris captatoriam: valere nuptum conditum: in eo liberis relinquere posse citra titulum institutionis: eodem sustineri legata ad non pias causas laicis relicta Clar. 3. sent. §. Testamentum quest. 6. An testamentum imperfectum sustineatur propter pias causas vide Clarum ibidem quest. 7. adde l. 21. §. 1. 5. de testam. De priuilegijs piarum causarum adde Oldendorpium c. 14. de iur. singulari. Etiam si quis grauatus sit de restituendo, testari tamen potest. l. 6. §. eod. l. 1. §. 12. ff. si cui plus quam per leg. Fideicommissum deducitur, tanquam æs alienum.

Auth. ex Nouell. 1. cap. 2.

Ed cum testator hoc expressim voluit, non ignarus quis modum sit sui patrimonij, cessat Falcidia: Et si hæres in hoc defuncto non pareat, defertur hereditas personis enumeratis sub titulo de legatis Et fideicommissis. Item si hæres quodam legata, substantia sua mensuram subtiliter agnoscens, præstat in solidum: neque ex his repetitio, nec ex alijs permittitur retentio: nisi inopinatum quid emergat. His cessantibus locus est Falcidia, si fiat inuentarium secundum modum tempus, statutum in aditione: Hac quoque adhibita obseruatione, si in præsentia omnium ipsius ciuitatis, in qua fiat, legatariorum, aut pro eis agentium, si persona ratio sit habenda, perficiatur: Vel si quis absit ex ipsis, aut interesse noluerit, succedat præsentia trium testium eidem ipsius ciuitatis locupletum Et bona opinionis, absque præiudicio tamen veritatis inquirenda per seruatorum questionem, Et hæredis testiumque iusturandum. Quo non obseruato, solida legata præstet, etsi fines hereditarios excedant. Nulla autem questionum talium vel litium excedat annum. Anno enim culpa hæredis transacto cadet à relicto.

Authent. ex Nouell. 119. c. 11.

Ed Et in eare cessat Falcidia, quæ ita relicta est, nõ alienetur, sed permanent apud successores eius, cui relicta est.

Auth. ex Nouell. 131. c. 12.

Similiter Falcidia cessat in his quæ ad pias causas relicta sunt.

Graumem de restituendo testatori in morte iniunctum, nõ facit irritum eius testamentum. Salyc.

8. Idem A. Aurelio.

Iritum quidem propterea testamentum fratris tui esse non potest, quod ex causa fideicommissi obligatus fuit, vt, si sine liberis prior decederet, paternam tibi hereditatem redderet. Sed licet te hæredem scripserit: in imponenda tamen legatorum ratione, quibus te oneratum esse suggeris, fideicommissum debitum æris alieni loco deduci oportet: in superque in residuo legis Falcidie beneficium vindicabis. PP. Id. Sept. Maximo II. & Paterno Confl. 234.

9. Imp. Gordianus A. Mestriano. Error factus, quarta ex causa fideicommissi non reterat repetitionem non impedit. Is autem, qui sciens se posse retinere, vniuersum restituit, conditionem non habet: quin etiam si ius ignorauerit, cessat repetitio. PP. 15. Kal. Nouemb. Pio & Pontiano Confl. 239.

10. Idem A. Diogenio.

Vanquam pater tuus fratrem tuum rogauerit, vt si sine liberis diem suum fungeretur, portionem hereditatis tibi restitueret: tamen intestato eo diem suum functo, id, quod beneficio legis Falcidie habere potuit, ad successorem intestati pertinere: id eoque non immerito sororem tuam, quæ simul tecum ab intestato ei successit, emolumentum, quod retinere potuit, portionem sibi vindicare, manifestum est. PP. 5. Id. Nouemb. Gordiano A. II. & Pompeiano Confl. 242.

Testator non potest Trebellianicam prohibere. Bal.

11. Idem A. Maximæ.

Si vt allegas pater tuus eam portionem, ex qua te fecit hæredem, fratribus tuis restituere iussit, certisque speciebus pro Falcidia præcepit esse contentam: auxilium legis Falcidie, quod imploras, apud suum iudicem non prohiberis flagitare. PP. 7. Kal. Nouemb. Arriano & Pappo Confl. 244.

12. Imp. Diocletianus & Maximianus A. Iustino

In donationibus inter virum & uxorem factis legem Falcidiam habere locum, quando fideicommissi partibus funguntur, nonnullis iuris placitis comprehensum est. PP. 16. Kal. Iul. Iphis AA. IIII. & III. Confl. 290.

13. Idem AA. & CC. Zetho.

Ica, cuius filium tuum seruum significas, ex iudicio defuncti, quem dicis fideicommissariam libertatem ei reliquisse, aliquid consecuta est: ad restituendam fideicommissariam libertatem non immerito obnoxia constituta debet irgeri. Nam fideicommissum ei relictu vsque ad eum modum potest petere, quem deducto pretio seruatorum, quos fuerat rogata manumittere, relictorum substantia patitur. S. 5. Kalend. Maij, Heraclia, AA. Confl.

14. Idem AA. & CC. Faustina.

Leet adieris patris hereditatem, & confusione pro parte, qua eidem successeris, extinguatur actio, quæ tibi adferis competere, eo quod ex administratione tutelæ multa eum debuisse contendis: pro residuis tamen partibus cohæredes conuenire non prohiberis: & fundum à te relictu, eatenus quo ad deducta quartâ residui substantia patitur, præstare necesse habes. Dat. 6. K. Octob. Viminacij, AA. Confl.

Nec de dote prædiorum, nec de instrumentis Falcidia detrahitur. Bald.

15. Idem AA. & CC. Pomponio.

Si prædiorum doris apud te iure remanentis instrumenta verbis precarijs vel testamento, vel codicillis vxor tibi dari mandauit, eius iudicium successores implere compellentur: cum instrumentis prædiorum domino relicto, Falcidia nulla possit interuenire quæstio. Supposita 16. Kal. Febr. Sirmij, CC. Confl.

16. Idem AA. & CC. Diomedi.

Successores legata vel fideicommissa, si æs alienum hæreditarium defuncti substantiæ fines occupauerit, legis Falcidie iussu peti, item Trebellianicam senatusconsulti præceptum exigi non concedit. S. 16. Kal. Febr. Sirmij, AA. Confl.

sub ea conditione vt seruum manumitteret proprium, cogitur seruum manumittere: & tamen in legato Falcidiam patitur, licet minus iusto serui pretio consequatur, adde l. 13. ff. de minoribus: l. 24. §. 13. ff. de fideicommissi libert. l. 6. §. eodem: l. 6. §. de hereditat. act. Pater, emancipati filij pupilli tutor legitimus. Pro rata qua creditor debitori succedit, confunditur actio. Creditor hæres sibi debitum deducit: si ab eodem postea quid relictu sit, ex eo quartam deducit. & ita legatum speciei minuitur per æs alienum Baldus. Prædiorum dotes, quid l. 34. §. 1. ff. de legat. 2. vide l. 2. in ff. de instructo. l. 52. §. 2. ff. de fideicommissis. De instrumentis prædiorum, seu de instrumentis prædiorum doris, nõ detrahitur Falcidia. Si æs alienum absorbet totam defuncti hereditatem, frustra de legatis, frustra de Falcidia, & Trebellianica quæritur, vide leg. 12. §. de testam. mist. lege 15. §. de legat. §. ultimo, in ff. de leg. Falcidia.

17. Idem

Hæres per errorem facti soluens, non amittit conditionem Falcidie l. 7. l. 10. j. de iuris facti ignor. Qui sciens soluit, nõ decipitur. id eoque non inuatur l. i. §. eod. l. 19. j. eod. l. 12. ff. de fideicommissi. l. 20. ff. de donationib. Soluens indebitum per errorem iuris, non condicit leg. 10. j. de iur. Et facti ignor. l. 9. in pr. Et §. 5. l. ff. de iur. Et facti. hinc colligitur, Liberos grauatos restitutione fideicommissi, vnicam tantum quartam detrahere. quia de quæstione alias dixi. Beneficium detrahendæ Falcidie, trãsmittitur ad hæredem, vt hic: Et l. 41. §. 3. ff. de vulga. Testator olim non potuit Trebellianicam prohibere, vt hic: Et l. 18. j. eod. hodie potest Nouell. 1. c. 2. in ff. hodie prohibetur dicto cap. 2. In donationibus morte confirmatis locum habet Falcidia vt hic: adde l. 15. §. 5. ff. eod. Et l. 32. §. 1. ff. de donat. int. vir. Agnoscens sibi legatum legatarius gratiam detrahit & inter Pontianum l. 2. §. de veritate hæredis fuit Papæ caduæ pœnas caduæ augerentque ciuilibus bellis amissilibus creati, non Dion §. de am. ratione Iustinianus scindit. de ratione legis, cetera tempora aliquando video, quæ in pa-

561 A cohæredes, id est prælegatis, detrahitur Falcidia l. 15. §. 1. ff. de hered. m. Tit. Testator Falcidia nec per indirecte prohibere potest. hodie potest videri ad Falcidiam datio euidetur. neficium hæredis. Falcidia quæ olim deducebatur per exceptionem, hodie ipso iure minorata efficitur legata. nota argumentum a donatione mortis causa ad testamentum. repetitio iuberet super tribus. Falcidia detrahitur l. 5. §. eod. Nouell. 1. c. 2. ff. de legat. id est naturaliter. hoc inuenit. Cum hodie retentionis modus nullus sit, vnde dicitur Falcidiam & reuocari a donatario l. 77. §. 2. §. 6. in ff. de legat. confessionem v. qui sciens soluit l. 1. Falcidia vtatur aliunde de qua præsumptum qui legem Papiam de donat. m. v. beros qui legatarius telligi potest fuit inter legem legatum dicitur us capere non Poppea de caduæ detrahit gratiam & inter Pontianum l. 2. §. de veritate hæredis fuit Papæ caduæ pœnas caduæ augerentque ciuilibus bellis amissilibus creati, non Dion §. de am. ratione Iustinianus scindit. de ratione legis, cetera tempora aliquando video, quæ in pa-

A cohæredes, id est prælegatis, detrahatur Falcidia l. 35. §. 1. ff. de hæred. instit.

Testator Falcidia nec directo, nec per indirectum prohibere potest. hodie possit videtur Non. l. c. 2.

repleri hinc colligit Cuiacius 15. obf. 12. Falcidiam, quæ olim deducebatur per exceptionem, hodie ipso iure minora efficiere legata.

nota argumentum ad donationem mortis causa ad testamentum.

De mortis causa donatione Falcidia detrahatur l. 5. §. eod.

l. 1. §. 5. ff. quod legator. id est naturaliter. hoc inuit, cum hodie retentionis modus nullus sit, vnde dicari Falcidiam & reuocari à donatione calamitas introduxit, hoc pacis lenitas sopiret. Et quæritur l. 77. §.

2. §. 6. in ff. de legat. 2. §. Cuiac. 18. obf. 2. §. l. 1. §. eod. §. 8. ὁμοῶς τὴν confessionem §. quæ nota ad l. 25. ff. de probat. adde Nouell. 1. h. vt qui sciens soluit solida legata, Falcidiam non deducit d. l. 1. ita & qui solida promittit v. h. §. l. 16. ff. eod. Id est, valet conuentio, ne hæres Falcidia utatur, alias, si non solida promiserit, intelligitur promississe deducta Falcidia: & ad legis præscripta suam voluntatem ad commodasse, de qua præsumptione v. Alciatum 3. præsumpt. 32. & tamen patronus, qui legem Papiam se omisissum fideiussori cauit, non tenetur l. 20. ff. de donationib. quo exemplo defendi posse Cuiacius putat Nouell. 18. liberos qui legem Gliciam se omisissuros cauerunt, non teneri. intelligi potest dicta l. 20. quæ est Marcelli, cui fortè nullum discrimen fuit inter legem Papiam & Falcidiam vt dixi §. eod. h. v. l. 17. Caducum legatum dicitur, quod a legatario cadit in fiscum, id est quod legatarius capere non potest v. l. d. loco. dixi de etymo §. eod. lex Papia Poppea de caducis hereditatibus & legatis lata fuit sub Augusto augendi ærarij gratia, quod bella ciuilia suscepta inter Pompeium & Cæsarem & inter Pompeium, Lepidum & Brutum exhauerant Tacit. 3. Annal. l. 2. §. de veteri iure enucleando. eiusdem ærarij in opis augendi causa vicefima hereditatum excogitata Plin. in Panegyrico. Alia etiam causa fuit Papie caducariæ incitandum scilicet pœnis cœlibes Tacit. d. loco. vt pœnas caducitatis veriti, animum ad nuptias contrahendas adieceret, auerentque ciuibus imperium, quorum numerus incredibilis ciuilibus bellis amissus fuerat: adeo vt Papius & Pompeius ipsimet orbi consules creati, non inuentis patribus aut maritis qui eis præponerentur Dion §. 6. d. cam ad tit. de infirmis pœnis cœlibatus §. Hac oratione Iustinianus legis Papie caducariæ auctoritatem admodum rescindit, de bello v. Petrum Gregorium 31. synagm. 22. Cessante ratione legis, cessat legis dispositio. L. Valerius apud Liuium 34. Quas tempora aliqua desiderant leges mortales, & temporibus ipsis mutatas video. quæ in pace latæ sunt, plerumque bellum abrogat: quæ in bello, pax.

17. Idem AA. & CC. Caio. Cohæredibus relicta legata, quatenus modus legis Falcidie præstitutus patitur, posse peti, certissimi iuris est. Suppos. 5. Kal. Nouem. Anchiali, CC. Cõff. Sic testator iure isto non potest prohibere Falcidiam directo, ita nec per indirectum. ex Salyc.

18. Imp. Iustinianus A. Ioanni præfecto prætorio.

Si quis quadringentorum fortè solidorum habens substantiam, iusserit, hæredem non aliter adire hereditatem, nisi prius trecentos octoginta solidos cuidam persoluat, vel aliam quantitatem, quæ deminueret Falcidie rationem potest: sancimus hæredem, si adierit, legis Falcidie beneficio sustentatum, replere quidem, quod ad Falcidiam deest: & prius eo dato vel retento, siue vna datio est, quæ celebrari disposita fuerit, siue in multas diuiditur personas, præfatæ legis immutatarum habere beneficium. Si enim cum mortis causa donatio procedat, & hæc modum legis Falcidie excedat, hæres post aditionem repetit eam pecuniam, quæ ultra modum legis Falcidie corporaliter quidem data est, lege autem in patrimonio testatoris permanfit: quare non in præsentis casu & viuentibus & morientibus prouidemus, & eorum vltima elogia conseruantes, & eorum hereditarium non minuentes: Dat. Kal. Nouemb. Constantin. post consulum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

Ita agnoscat legatum qui solidum promittit, sicut qui integraliter soluit. Bald.

19. Idem A. Ioanni præfecto prætorio.

Cum certum sit, hæredem, qui plenam fidem testatori exhibet, in solidum legata dependentem, non posse postea rationem legis Falcidie prætermittere, repetitione vti, quia videtur voluntatem testatoris sequi: iubemus hoc simili modo firmum haberi, & si cautionem super integra legatorum solutione fecerit: quod veteribus legibus in ambiguitatem deductum est. In vtroque etenim casu, id est, siue soluerit, siue super hoc cautionem fecerit, æquitatis ratio similia suadet videtur. Dat. 15. Ka. Nouemb. Constantinop. post consulum Lampadij & Orestis VV. CC. anno secundo 532.

DE CADUCIS TOLLENDIS, Tit. L.

1. Imp. Iustinianus A. Senatui vrbis Constantinopolitane.

omen & materiam caducorum ex bellis ortam & auctam ciuilibus, quæ in se populus Romanus mouebat, necessarium duximus, Patres conscripti, in pacificis nostri imperij temporibus ab orbe Romano recludere: vt quod bellis cari à donatione calamitas introduxit, hoc pacis lenitas sopiret. Et quæritur l. 77. §. 2. §. 6. in ff. de legat. 2. §. Cuiac. 18. obf. 2. §. l. 1. §. eod. §. 8. ὁμοῶς τὴν confessionem §. quæ nota ad l. 25. ff. de probat. adde Nouell. 1. h. vt qui sciens soluit solida legata, Falcidiam non deducit d. l. 1. ita & qui solida promittit v. h. §. l. 16. ff. eod. Id est, valet conuentio, ne hæres Falcidia utatur, alias, si non solida promiserit, intelligitur promississe deducta Falcidia: & ad legis præscripta suam voluntatem ad commodasse, de qua præsumptione v. Alciatum 3. præsumpt. 32. & tamen patronus, qui legem Papiam se omisissum fideiussori cauit, non tenetur l. 20. ff. de donationib. quo exemplo defendi posse Cuiacius putat Nouell. 18. liberos qui legem Gliciam se omisissuros cauerunt, non teneri. intelligi potest dicta l. 20. quæ est Marcelli, cui fortè nullum discrimen fuit inter legem Papiam & Falcidiam vt dixi §. eod. h. v. l. 17. Caducum legatum dicitur, quod a legatario cadit in fiscum, id est quod legatarius capere non potest v. l. d. loco. dixi de etymo §. eod. lex Papia Poppea de caducis hereditatibus & legatis lata fuit sub Augusto augendi ærarij gratia, quod bella ciuilia suscepta inter Pompeium & Cæsarem & inter Pompeium, Lepidum & Brutum exhauerant Tacit. 3. Annal. l. 2. §. de veteri iure enucleando. eiusdem ærarij in opis augendi causa vicefima hereditatum excogitata Plin. in Panegyrico. Alia etiam causa fuit Papie caducariæ incitandum scilicet pœnis cœlibes Tacit. d. loco. vt pœnas caducitatis veriti, animum ad nuptias contrahendas adieceret, auerentque ciuibus imperium, quorum numerus incredibilis ciuilibus bellis amissus fuerat: adeo vt Papius & Pompeius ipsimet orbi consules creati, non inuentis patribus aut maritis qui eis præponerentur Dion §. 6. d. cam ad tit. de infirmis pœnis cœlibatus §. Hac oratione Iustinianus legis Papie caducariæ auctoritatem admodum rescindit, de bello v. Petrum Gregorium 31. synagm. 22. Cessante ratione legis, cessat legis dispositio. L. Valerius apud Liuium 34. Quas tempora aliqua desiderant leges mortales, & temporibus ipsis mutatas video. quæ in pace latæ sunt, plerumque bellum abrogat: quæ in bello, pax.